Una variación menos/más 100 puntos básicos en la tasa de interés al final del periodo que se
informa habría incrementado (disminuido) la utilidad neta y el patrimonio en aproximadamente
US$14,861 en el 2016. Este análisis asume que todas las otras variables permanecen
constantes (véase nota 13).

(Continúa)

Sade Compagnie Generale de Travaux D´Hydraulique
(Sucursal - Ecuador)

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América – US$)

- 27 -

Administración de Capital

El objetivo principal de la gestión del capital de la Compañía es maximizar el valor para la casa
matriz, gestionar la estructura de capital y realizar los ajustes pertinentes en función de los
cambios económicos.  A fin de mantener y ajustar su estructura de capital la Compañía puede
modificar los pagos de dividendos a su casa matriz y/o solventar a su casa matriz las
asignaciones de capital necesarios para el sostenimiento de sus operaciones.   El capital se
compone del capital asignado, aporte para futuras capitalizaciones y los resultados
acumulados.

El índice deuda-patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado de
situación financiera era el siguiente:

2015

2016 restablecido

Total pasivos US$ 4,870,374   4,414,713
Menos:
   Efectivo y equivalentes a efectivo 781,116   369,071

Deuda neta US$ 4,089,258   4,045,642

Total patrimonio US$ 479,281   1,098,999

Índice deuda - patrimonio

ajustado 8.53   3.68

(8) Efectivo y Equivalentes a Efectivo

El detalle del efectivo y equivalentes a efectivo al 31 de diciembre de 2016 y 2015  es el
siguiente:

2015
2016 restablecido

Efectivo en caja US$ 1,781   3,666
Fondos rotativos -   518
Depósitos en bancos 779,335   364,887

US$ 781,116   369,071

Al 31 de diciembre de 2016, el saldo en bancos corresponde a efectivo depositado en cuentas
corrientes en instituciones financieras locales, las cuales no generan intereses.

(9) Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 las cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por
cobrar se detallan a continuación:

(Continúa)

Sade Compagnie Generale de Travaux D´Hydraulique
(Sucursal - Ecuador)

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América – US$)

- 28 -

2015
Nota 2016 restablecido